23. Excipitur quartò, nisi censui, in certa moneta debito Ecclesiæ, quadraginta, vel debito alicui privato creditori triginta annorum spatio, bonæque fide continuata alterius, sive æqualis sive minoris valoris, moneta solutione sit præscriptum, *arg. c. Olim cit. junctis c. De quarta 4. c. Ad aures 6. de Prescript. &*

l. Sicut 3. C. de Prescript. 30. vel 40. annor. cit. Martini n. 123. & Fagnanus in c. Olim cit. n. 21. ut dictum n. 6.

Secundò, si initiò quidem de certa specie & numero inter creditorem & debitorem non convenit: sed tamen iste interpellatus solutionem debito tempore & loco, cum posset, non exhibuit & fuit morosus, moneta valore culpabilis moræ tempore mutata, solutionem exhibere debet secundum valorem, qui ante moram fuit; ut, si nummus aureus ante moram trium, post hanc autem quatuor florenorum valorem habeat, ad solvendum trecentorum florenorum debitum centum & non tantum septuaginta florenos creditori adnumerare tenetur, & ex mutatione proveniens damnus non ad hunc, sed ad morosum debitorem pertineat, Bartol. *in l. Creditorem cit. n. 8. cit. Covarruv. §. Unic. n. 4. Martini n. 75. Wadingus de Contractibus disp. 8. dub. 4. n. 2. & Pirrhing ad banc Rubr. n. 27.* Ratio est; quia *Mora sua cuiuslibet nociva est*, ut habet *Reg. 25. in 6.* ut ex ea provenientia damna & incommoda ipse, non creditor solutionis dilatione delusus, debeat perferre, *l. In hac actione 3. ff. de Conduct. tritic. §. l. Ratio 3. §. fin. ff. de Act. empti.*

Tertio, si absque certæ speciei & numeri designatione solummodo certa quantitas pecuniæ vg. centum floreni in obligationem deducti, & postea monetae valor extrinsecus mutatus fuerit, in solutione quantitas illa sive centum floreni exhibendi sunt, sive superveniente mutatione nummorum valor auctus sit, sive diminutus; ut valoris extrinseci augmentum vel decrementum pertineat ad debitorem: & iste vg. ter mille florenorum debitum, quod mutuò acceptis mille aureis, quorum singuli contractus tempore tres florenos valebant, contraxit, ho-

H h h h h 2

xit, hodie, quò tempore singuli aurei quatuor florenos valent, adnumeratis septingentis quinquaginta aureis ex solvere valeat: & contrà, si hodie ter mille florenorum debitum, mutuò acceptis trecentis quinquaginta aureis nummis, contractum post aliquot annos exhibitis mille aureis exsolvere teneatur, si eo tempore aurei valor diminutus & ad tres florenos redactus fuerit, ut cum Fabro *ad Rubric. Infit. Quib. mod. oblig. toll. cit. Molino q. 92. Covarruv. §. Unic. n. 3. in fine, Mynsing Observat. 1. cit. Martini n. 66. & ICT. is aliis ex TT. docent Sotus Lib. 6. de Justitia q. 1. art. 2. Molina cit. disp. 212. n. 2. § 3. & Laiman. cap. 5. cit. n. 15. qui alique DD, licet non eodem omnes modò loquantur, & in debitis pecuniariis, in quibus moneta certa species certò numero exhibenda in obligationem deducta non est, alii Contractus, alii Solutionis tempus attendendum, asserant, re ipsa tamen in hac sententiam, ut explicata est, omnes conspirant; cum, qui Contractus tempus inspiciendum ajunt, aliud non velint, quàm attendendam quantitatem debiti, vg. mille florenorum, qui ex contractu mutui, quò mille aurei crediti sunt, debentur: ii verò, qui tempus Solutionis inspiciendum dicunt, aliud non velint, quàm inspectandum pecuniæ vg. aureorum valorem, qui est tempore solutionis, & secundum quem ista est exhibenda; ut, si solutio exhibeatur in aureis, istorum major, si singulorum valor imminutus: & si auctus est, minor numerus debeatur, ut pro *cit. DD. in concordiam reductione rectè adnotarunt Laiman. cit. n. 15. §. Adverte, & ex Collegii nostri Juridici Antecessoribus Ferd. Weizenberger *Q. Q. Monetar. q. 3. n. 10.***

27. Sic declarata Resolutio imprimis a-

partè colligitur ex *Ordinatione Monetar. ria*, facta à Ferdinando I. 1559. quò floreni Rhensis aurei valor, qui ante factum *Recessum Comitiorum* Augusti 1551. celebratorum §. Membrum 4. sic bissero octodecim baciorum erat, eadem bonitate manente, tribus crucigeris auctus & debitoribus facultas data est, illos in hoc valore exponendi & debita solvendi. Unde perspicuum, augmentum valoris prodesse debitori: & hinc consequens est, eidem & decrementum nocere; ne mutationis alius percipiat commoda, alius incommoda perire cogatur, contra rationem Equitatis naturalis & in ista fundatam Ecclesiasticis Juris Regulam, *Qui sentit onus, sentit debet & commodum, & contrà*, que est *55. in 6.* Deinde evincitur ratio, quia valoris sive æstimationis monetae actio & diminutio publicà auctoritate sine decernitur ac promulgatur, ut secundum eam mercationes & debitorum pecuniariorum solutiones fiant, *l. 1. §. ff. de Contrab. empt.* Unde, sicut in iudicio impositum, sic etiam auctum vel diminutum monetae valorem, hoc ipso, quòd publica Ordinatione iusta sit, in mercationibus & debitorum solutionibus observari necesse est, per text. *c. 1. de Constitut. l. Leges 3. § 9. C. de LL.* Datum pro eadem Resolutione facit Consuetudo seu Praxis Imperii Provinciarum ac Civitatum, in quibus, monetae valore publicà Ordinatione mutato, debitores incrementum, quod priori valori accessit, in solutione, retentis aliquot nummis, deducere solent: & contrà decrementum sive id, quod veteri valori detractum est, additis aliquot nummis, supplere coguntur, teste, itaque in Imperiali Camera iudicatum, asserente *Mynsingero Observat. 1. cit.*

Huic tamen Resolutioni locus non est, si

est, si valoris monetæ mutatio non Principis aut alterius legitimi magistratûs auctoritate publicâ, sed merè privatâ, sive improbitate fœneratorum, mercatorum, campforum sit introducta; cùm nummos in solutionibus secundum valorem hujusmodi hominum, usu auctum creditores nec teneantur recipere, neque secundum valorem illò diminutum exigere à debitoribus possint, *citr.* Laiman n. 16. & Pirrhing n. 30. Nisi ejusmodi privatâ auctoritate introductus valor nummorum communi populi usu observatus decennio fuisset; cùm, eò tantò tempore uniformiter & sine interruptione continuatò, jus Consuetudinarium, publicæ Ordinationis vim obtinens, induceretur, ut *arg. c. fm. de Consuetud. & Rubrica C. Qua sit longa Consuet.* dictum Lib. 1. tit. 4. n. 30.

30. Quartò, si absque certæ speciei & numeri designatione certa quantitas v.g. mille florenti in obligationem deducti sint, & postea monetæ valor intrinsecè mutatus, solutionem in antiqua, sive impositi Censûs vel debiti contracti tempore recepta moneta, vel si talis non extet, aut haberi nequeat, secundum valorem & æstimationem in corrente moneta (sive ista intrinsecè deterior sive melior antiquâ sit) exhibendam, cum Bartolo *cit. n. 6.* Panormit. in c. *Quantò cit. n. 12.* Innocentio in c. *Olim cit. pr.* & Interpp. aliis defendunt *citr.* Martini n. 125. Covarr. §. *Unio. n. 2.* Fachineus *cap. 10. §. Resat.* Laiman n. 17. Fagnanus in c. *Olim cit. n. 4.* Pirrhing n. 22. & alii, pro hac sua Resolutione allegantes palmares, ut communiter existimantur, textus c. *Olim & c. Cùm Canonici citr.* quorum priori clerici ad censum, Synodatici nomine Episcopo in denariis Papiensibus, illius constituti tempore receptis, vel si non extent, secundum eorum æstimationem, non in

Lucensibus, secundum intrinsecum valorem diminutis, solvendum condemnati; posteriori Ecclesiæ Cathedralis canonicis adjudicata pensionis solutio est in moneta antiqua deterioris valoris, quàm erat nova, pro qua illi agebant: vel si antiqua non extet, in nova secundum æstimationem antiquæ. Rationem reddunt; quia Justitia Commutativa exigit; ut in omni debito pecuniario præstetur id, quod in obligationem est deductum; in obligationem autem deducta censetur præstatio monetæ ejus bonitatis ac ponderis, cujus erat tempore impositæ vel contractæ obligationis; ut consequens sit, solutionem in ea moneta, quæ obligationis impositæ & contractæ tempore in usu fuit, exhibendam ex sententia JCTi Pomponii, qui l. *Cùm quid 3. ff. de Reb. credit. ait.* In contrahendo, quod agitur, pro cauto habendum est: id autem agi intelligitur, ut ejusdem generis & eadem bonitate solvatur, quâ datum est. Atque huic doctrinæ in omni debito pecuniario, in quo de nummorum certa specie & numero solvendo inter contrahentes non convenit, locum esse, volunt DD. *citr.* dummodo monetæ antiquæ per novæ solutionem, bonâ fide legitimòque tempore continuatam, non sit præscriptum, *arg. c. Olim cit. junctis c. Ad aures & l. Sicut citr.* Fagnanus in c. *Olim cit. à n. 14.* & Pirrhing num. 26.

Sed, licet Resolutio hæc Theologorum, & Canonistarum præsertim, communi calculò approbata sit, non desiderantur tamen magni nominis DD. qui valore monetæ etiam intrinsecè mutato sive metalli bonitate vel pondere diminuto auctòve, debitoribus patrocinentur & Censuum aliorumque debitorum pecuniariorum solutiones ab iis in moneta secundum valorem ejus præsentem ritè fieri, asserere non dubitent; id enim cum
H h h h h 1 Geni.

Geminiano *Consl.* 137. Lud. Romano *Consl.* 123. Fabro in *Aurb. Hoc nisi C. de Solut.* Hotoman. *Lib. Illustr.* q. 15. ex RR. sustinent Menoch. *Consl.* 49. à n. 8. cit. Molinæus q. 100. n. 11. Wadingus de *Contrah. disp.* 8. dub. 5. n. 4. Pontius de *Potest. Princip. Monet.* q. 3. & 4. Gonzalez in c. *Cum Canonicis cit.* n. 6. laudatus Waizenegger q. 4. à n. 15. & alii ab his relatis; & non levibus ducti momenti rationum: quarum

32. Prima est; quòd, cum Princeps ordinatione publicà, quà ex causa urgentis publicæ necessitatis aut evidentis utilitatis valorem monetae sive extrinsecè sive intrinsecè mutat, subditis præcipiat; ut monetam secundum impositum novum valorem in commerciis & solutionibus observent, ea secundum talem valorem in commerciis & censuum aliorumque debitorum pecuniariorum solutionibus valeat expendi & recipi debeat; quia legem justam publicè promulgatam subditi observare sine tergiversatione & contradictione tenentur, per textus c. 1. de *Constitut.* ll. *Leges* 3. & 9. C. de *LL* & tradita *Lib. 1. tit. 2. n. 72.* Ordinationes autem Monetariæ perinde, ut Tributariæ aliæque leges ex publicæ necessitatis aut evidentis utilitatis causa latae, non obstant damno ac præjudicio, quod privatis quibusdam afferunt, justæ sunt hoc ipsò; quòd Princeps ex ejusmodi causa de rebus ac bonis subditorum disponere & privatorum juri derogare valeat, Panormitan. in c. *Que in Ecclesiarum* 7. de *Constitut.* n. 11. Felin. in c. *cit.* n. 26. Gaill. *Lib. 2. observat.* 26. n. 3. & Pirrhing ad *Rubr. de Constitut.* n. 19. Confirmatur hæc ratio; quia damnum & præjudicium, quod hujusmodi ordinatio monetaria subditis aliquando affert, ii, quos tangit, publici boni intuitu, non minus æquò animò, quàm id, quod ex Tributaria & Ufu-

capionum ac Præscriptionum legibus sentiunt, perferre debent; quòd privatum ipsorum bonum cedat publico; quòd universalius præstantiusque est, *Novell.* 39. cap. 1. pr. V. *Sancimus* & hujusmodi Ordinatione non minus quàm Tributariis & Præscriptionum legibus contemp- tur ac promovetur.

Secundà; quia nummi non tam materia, quàm ex quantitate, hoc est, valore ac potestate, publicè auctoritate imposità æstimantur, l. 1. pr. ff. de *Contrah. empt.* cum, si non tam valor & potestas impositicia, quàm materia spectanda esset, massa non signata tantum valeret, quantum signata & percussa: quòd communiter reprobari ostendit Cagnol. *tit. 1. fundum* 2. C. de *Pañ. inter empt.* n. 21. Cui non officit; quòd nummi certè perpetua æstimatio esse dicatur pr. cit. l. *Nummis* 3. ff. de *In lit. jurat.*; quia talis impositicia Jure censetur hoc ipso quòd lex, quàm imposita est, materia factibilis ac perpetua sit, durèque, donec necessitatis rerum circumstantiis morè legi, quod olim rarissime evenit, aliud fluctuetur, ut l. *cit.* Hotomanus probè advertit.

Tertia; quia creditor non plus dampni patitur, si debitorum mille florenorum solutio ipsi in nummis aureis quòd valorem intrinsecum mutatis, quàm si in mutatis quoad valorem solum extrinsecum exhibeatur; cum utraq; solutio debitos sibi mille florenos consequatur, eò solum discrimine; quòd priori solutione mille floreni in nummis quidem minus probis quoad materiam, sed tamen pluribus; posteriori vero in probis quibus, sed paucioribus ipsi adnumerentur; ut quantum posterior solutio priorum bonitate nummorum, tantum ista illam numero excedat. Cum ergo secundum contrariæ Opinionis Assertores plerisque

casu, quò certa species & numerus nummorum in obligatione non est, solutio fieri queat in nummis quoad valorem extrinsecum mutatis, eadem fieri poterit in nummis quoad valorem intrinsecum mutatis secundum eorum æstimationem præsentem; cum, sicut in illa solutione defectus numeri nummorum materiæ bonitate, sic in ista defectus bonitatis materiæ nummorum numero compensetur.

33. Confirmat hanc Opinione Praxi Reipublicæ Romanæ Veteris, in qua imprimis ex auri libra Romana ab initio conflati sunt quadraginta octo vel quinquaginta solidi: postea sub Imp. Constantino centum, sub Valentin. septuaginta duo ejus modi aurei percussi sunt. Simili modo As, qui initio libralis sive duodecim Unciarum erat, cum tempore sextantarius sive duarum unciarum, tum uncialis & demum semiuncialis evasit: qui tamen solidi, uti & asses, licet ponderis essent inæqualis, æqualem tamen valorem & vim in solutionibus habebant. Deinde in eadem Republica denarii, qui initio ex puro argento percussi erant, cum tempore pars octava æris, & tandem, necessitate publicâ urgente, sequioris istius metalli tantum admiscebatur; ut penè ærei evaderent: similiq; modo aureis veteribus quoad puritatem materiæ deteriores suffecti eandem, quam illi, vim in solutionibus obtinuerunt. Quæ atque ex aliis Historicorum monumentis deprompta exempla & momenta etiam rationum si considerentur, Opinione hanc à veritate non aberrare, ait Berlichus *Prætic. p. 2. conclus. 35. n. 35. ad finem*, licet ipse, aliorum DD. & Principis præsertim sui auctoritatem secutus, contrariam amplectatur, & pro ea ex Jure allegatis textibus *c. Olim & c. Cùm Canonicis cirt.* quasi certam interpretationem semper habuerint; subijciat *l. Minime 23. ff. de LL.*

Sed hoc immeritò; quòd communiter receptus utriusque *cc.* intellectus cum præfixis utriusque Summariis non omnibus probetur, & ritè intellecti textus illi communi Opinioni non suffragentur.

Prior sive *c. Olim cit.* quia in ejus casu Episcopo Spoletano à Rupinensibus clericis Synodatici nomine simpliciter debiti &, tam in Nativitatis quàm Resurrectionis Domini festivitatis, solvendæ erant tres denarii Papienses, vel eorum pretium in moneta corrente: cujusmodi denariorum singulorum æstimationem cum denarii Lucenses initio tres, postea istorum valore intrinsecò mutato, septem cum dimidio facerent, & clerici, qui initio tres Papienses, postea pro eorum singulis tres & pro tribus novem Lucenses solvissent: & post factam valoris intrinsecam mutationem, cum hujusmodi novem denarii tres Papienses non amplius æquarent, nihilominus pro singulis Papiensibus non nisi tres; ac proinde pro tribus non nisi novem Papienses solvere vellent & triginta sex annis solvissent, re ad sedem Apostolicam delatâ, Innocentius III. clericos ad trium denariorum Papiensium in Natalis Domini & Paschatis festis solutionem, vel eorum æstimationis in moneta corrente exhibitionem Episcopo condemnavit; quòd Papiensium solutioni spatio triginta sex annorum, quibus Lucenses tres pro singulis Papiensibus soluti erant, non potuerit præscribi, *c. Ad aures 6. & c. Illud 8. de Præscript.* Quæ ex Decretalis *c. Olim cit.* relatæ integra lectiōe à Gonzalez reddita & n. 4. declarata, facti species atque Apostolica decisiō ei, pro qua allegatur, & communi Opinioni nihil patrocinatur; cum in denariis Papiensibus, qui soli debiti & adjudicati sunt, ulla mutatio non intervenit: sed solummodo in Lucensibus, qui debiti non erant, & olim pauciores, postea plu-

34.

stea plu-

stea plures tres denarios Papienses ad-
quarunt, Menoch. *cit. Consil. 49. à num.*
32. & Gonzalez in c. Cum Canonicis cit.
n. 6.

Posterior sive *c. Cum Canonicis cit.*
quia in ejus casu agebatur de certa pen-
sione Canonicis à presbytero solvenda in
moneta communi sive Turonensi, quæ ni-
hil immutata &, tam intrinsecò quàm ex-
trinsecò valore spectatò, minor ac dete-
rior erat Parisiensi: Canonici autem il-
lam solvi volebant in Parisiensi, quæ mu-
tata & utròque illò valore spectatò solu-
tionis tempore major erat. Quà re ad
fedem Apostolicam delatà, petitionis in-
justitiam agnoscens Urbanus III. aut ex
eo Gregorius IX. pensionem canonicis in
moneta Turonensi nihil mutata, in qua
debita & priùs soluta fuit, vel secundum
ejus æstimationem & valorem extrinse-
cum in moneta corrente solvi præcepit; ut
quantitatem sibi debitam sive in deteriori
sive in pretiosiori moneta Canonici con-
sequerentur, ut laudatus Gonzalez *in c.*
cit. eruditè ostendit *n. 1. § 7. Qui & c.*
cit. verus, atque isti consonus intellectus
Menochii *l. cit. n. 36.* ei, pro qua adduci
solet, Opinioni ullum patrocinium non
præstat.

35. Pro eadem non facit deducta ratio;
quia, cum de nummorum certa specie &
numero non convenit, in obligationem
deducta censetur sola quantitas, quæ est
expressa; ut solutio in moneta secundum
valorem publicà autoritate impositum
& solutionis tempore receptum exhibea-
tur, *l. 1. cit. § 1. Cum certum 9. ff. de Au-*
ro & arg. leg. nihil obstante l. Cum quid
cit. quia in ea bonitatis nomine moneta
proba ejusque valor sive æstimatio ex-
trinseca, publicà autoritate approbata,
non ipsa materia venit, ex mente Ripæ in
l. Quod re 5. ff. Si cert. pet. n. 24. § cit.
Menoch. n. 41.

Ex duabus Opinionibus hæc tenet
deductis, licet prior multò frequentiori
DD. calculò approbata & quòd initio
impositæ obligationi solutionem dante-
que accepto perfectiori modò adæque-
Naturali æquitati magis congruere vi-
deatur, posterior tamen verisimilior &
recepta est usu Bavariæ nostræ & pluri-
um aliarum Germaniæ Provinciarum: in
quibus (conventionem de certa nummorum
specie & numero exhibendis, & debito-
ris morà cessantibus) censuum aliorum-
que debitorum pecuniariorum solutio in
nummis aureis & argenteis, tam intrin-
secè quàm extrinsecè mutatis, secundum
æstimationem & valorem eorum extrin-
secum publicà autoritate impositum vel
approbatum ac præsentem: non secun-
dum eum, quem contractus vel obli-
gationis impositæ tempore habuerunt, pas-
sim offertur, admittitur & adjuvatur;
ut, sicut ex materia puritate & impositi
valoris diminutione proveniens lucrum
& commodum; & ex illius auctione &
materiae deterioris admixtione propo-
niens damnum & incommodum perit,
ad creditorem, sic vice versà commo-
dum & lucrum, quod sequioris materiae
admixtio & extrinseci valoris nummorum
auctio, & damnum atque incommodum,
quod materiae puritas & valoris extrinseci
diminutio affert, percipere valeat, aut
perferre debitor cogatur.

Quintò, si ex causa urgentis gratia
simæ necessitatis publicæ monetae valor
extrinsecus enormiter augetur ut vi-
ginti argenteus, qui nunc unus, po-
stea ad octo vel decem; & aureus, qui nunc
quatuor florenorum valorem habet, po-
stea ad triginta vel quadraginta florenos
ascenderet; uti &, si moneta per deterio-
ris & adulterinæ materiae admixtionem
ita enormiter depravaretur; ut unus au-
reus vel argenteus nummus, qui nunc in
usu est,

usu est, quoad bonitatem intrinsecam octo vel denis postea eudendis aequivale- ret: si, inquam, hoc eveniret, in debito- rum solutionibus monetae valorem non eam, qui solutionis, sed qui contractus tempore fuit, spectandum, Fabri de Var. num. deb. solut. cap. 4. n. 2. Laiman cap. 5. cit. n. 16. in fine, & n. 25. Pirthing ad hanc Rubr. à n. 31. & his testibus communissi- ma sententia est DD. aliorum: ex quo- rum doctrina tali casu creditor cogi non potest; ut in antiqui debiti solutione monetae, quoad extrinsecum valorem ita enormiter auctam, vel quoad intrinse- cum ita depravatam, secundum valorem huiusmodi currentem recipiat: similique modo debitor, qui ita enormis mutatio- nis tempore debitum, monetam ita depra- vatam vel quoad valorem auctam mutuo ac- ceptam contraxit, cogi nequit; ut, enormi ea utriusque valoris mutatione per redu- ctionem rei monetariae ad meliorem sta- tum cessante, debitum solvat in moneta proba secundum valorem, ea reductione diminutum: saltem si, ut solet, enormis illa valoris mutatio non sit diu duratura, eaque durante rerum venalium pretia multum aucta essent: quod modò limita- tam hanc resolutionem etiam probat cit. Weizenegger q. 5. n. 10. 11. § 17. Ratio est; quia creditores, si enormi illa mutatione durante antiquorum debito- rum solutiones in moneta secundum ex- cessivum valorem recipere: & debitores, si debitorum aureis vel argenteis nummis secundum excessivum valorem acceptis contractorum solutionem in aureis & ar- genteis nummis secundum valorem, ad quem mutatione cessante reducti sunt, ex- hibere cogentur, enormissimè læderen- tur: cum creditores pecuniae creditae octavam duntaxat vel decimam partem consequerentur, & debitores octuplo vel decuplo plus, quam acceperunt, reddere

cogentur contra mentem & volunta- tem Principis, ea valoris mutatione sub- ditos ita enormiter lædere, utique non intendentis. Confirmatur; quia, si in debitorum solutione moneta ita enor- miter depravata & secundum valorem excessivum recipienda esset, non apparet, cur, si aureae & argenteae monetae num- mi cuprei, ferrei, plumbei, imò & coria- cei & similes alii substituerentur, non et- iam hi secundum valorem impositivum recipi deberent, ad eosque recipiendos creditores cogi possent: quod tamen ini- quum & absurdum esse, nemo non videt.

Dixi tamen, Si rerum venalium pre- tia multum aucta & mutatio non duratu- ra sint. 38. Prius, quia, si, enormi illa mu- tatione durante, rerum venalium, etiam immobilium, pretium nihil aut non mul- tum auctum, sed idem ferè, quod ante & post mutationem esset, itaque depravatae mo- netae, vel quoad extrinsecum valorem ex- cessivè auctae florenus vg. eandem fere vim ac potestatem, eundemque usum communem in commerciis haberet, quem florenus monetae probae & quo- ad valorem non auctae, etiam in debi- torum solutionibus, speciali conventio- ne cessante, valor, quem moneta solutio- nis tempore habet, attendendus esset, ex mente cit. Antecessoris q. 5. n. 14. § 17. & q. 6. à n. 5. quòd, cum tali casu utrius- que floreni vis & usus in commerciis idem sit, is, qui unam monetam dedit, alteram secundum valorem impositivum curren- tem, auctam vel diminutam, recipiendò nullum aut modicum damnum patere- tur, & ab enormi læsione petita ces- sare. Posterius, quia, si intuitu specialis necessitatis vel utilitatis alicujus Reipu- blicae valoris monetarii etiam enormis mutatio ex publica Ordinatione stabilis & duratura, esset, ea introductum mone- tae valorem etiam in solutionibus obser- vandum, 39.

vandum evincit ratio prima deducta n. 32. Idemque juris esset, si enormi mutatione introductus valor provincie alicujus Consuetudine esset receptus: sicut receptus & secundum eum pronuntiatum in Bavaria nostra superiori seculo fuisse, videre est apud cit. Weizenegger g. 6. n. 41. & in subjecto ejus Tractatu Responsio Juridico Collegii nostri Antecessorum 18. Julii 1639. reddito n. 11.

40. Dubium quartò est de augmento valoris monetæ v.g. centum aureorum legatorum, quod, an secundum valorem, quem auri, testamenti conditi vel mortis testatoris tempore, habuerunt, præstandum sit, dubitandi ratio est; quòd, quando de legato præstando agitur, mortis tempus inspiciendum sit; cum legatum antè perfectum non videatur, quàm testator decesserit, l. Si fundus 28. ff. Quando dies leg. ced. & testamentum ipsum robor ac vires non habeat, nisi à morte testatoris, l. Omnium 19. C. de Testam. & l. 1. ff. Qui testam. fac. poss. Verùm, esto mortis demum tempore legati dies cedat, l. Si fundus cit. legatum tamen, si testamentò aliud expressum non fuit, præstandum est eà monetæ bonitate, quæ conditi testamenti, non quæ mortis tempore fuit, l. Si uxori 33. §. 1. ff. de Legat. 3. & l. Si ita 7. ff. de Auro & arg. leg. Ratio est; quia testator legare censetur consideratione patrimonii, quod habet eò tempore, quòd, conditò testamentò, de illo disponit; ut propterea nummos legare intelligatur secundum valorem præsentem, sive eum, qui in usu & commercio est, cum de patrimonio suo disponit & legatum relinquit, Panormit. in c. Olim cit. n. 4. Fagnan. ibid. n. 9. & 10. & Bruneman. in l. Si ita cit. n. 2.

41. Dubium quintò est, de augmento valoris pecuniæ v.g. centum aureorum depositorum. Et quidem, si illi deposita-

rio præcisè ad custodiam traditi sunt, illorum augmentum & decrementum ad deponentem pertinere, nemo facile inficitur; quòd, cum augmentum & decrementum valoris pecuniæ quoddam accidens sint, illius domino cedant forte, sicut ad hunc pertinet auctio & diminutio valoris pecuniæ existentis in manibus administratoris vel officialis, cit. Laiman n. 17. & Palao Traet. 32. disp. 3. p. 3. n. 4. Quòd si deposito admixtum sit mutuum utriusque pecuniæ depositatio permittitur & conventionis non certa species & numerus nummorum, sed sola quantitas restituenda esset, monetæ valore extrinsecò mortò, restitutio deponenti faciendâ esse secundum illius valorem præsentem, jam dicta n. 25. Casu, quòd monetæ valor intrinsecus mutaretur, hujusmodi depositum in alia ejusdem, cujus acceptum sit, denariatis monetæ restituendum, secundum communem sententiam n. 30. vel secus, si huic oppositam & à n. 31. deducitur Opinione quantitas deposita in quavis moneta secundum impositivum & extrinsecè auctum ejus valorem restituenda foret.

Dubium sextò est, an, si debitum viginti mille florenorum contractum sit, mutuum in nummis aureis vel majoris formæ argenteis acceptò, & de similis formæ argenteis in solutione exhibendis in forma numis in solutione exhibendis inter creditorem & debitorem non convenerit, solutio in ærola vel minuta moneta fieri, invitò creditore, possit. Non potest proditum videri l. Creditorem 99. ff. de Solut. ubi relati Pauli JCT. responsum est, Creditorem non esse cogendum in aliam formam nummos accipere, si ex ea re damnum aliquod passurus sit, damnosa autem creditoris vitæ foret moneta ærola & minuta; quòd multum temporis auferat ejus numeratio, & de portatio permolesta sit, Nihil.

Nihilominus, aërosis quoque & minutis nummis, si ejusdem, cuius aurei & argentei valoris sint, tale debitum solvi posse, rectè defendunt Molinæus de Commercio. q. 99. Gutierrez Lib. 2. Practic. q. 179. n. 1. Wefenbec. in ff. de Reb. cred. n. 12. & Donell. in l. Cum quid 3. ff. eadē Rubr. n. 10. Ratio est; quia solutio pecuniaria regulariter fieri potest in quavis moneta ad eam rem publica autoritate approbata, qualis aërosa & minuta non minus est, quàm aurea & argentea formæ majoris. Cujus ulterior ratio est; quòd in solutione, si de certæ speciei moneta non convenit, non tam ad ipsam materiæ massam, quàm ad valorem ac pretium nummi respectus habeatur, l. 1. §. 1. l. Cum certum 9. & l. Titia 35. pr. ff. de Auro & arg. leg. Quod ita quidem est, Ne tamen, quod l. Creditorem cit. cavetur, aërosæ ac minutæ monetæ copia damnosa & æquò magis incommoda creditori sit, ab Imp. Ferdinando I, res hæc sic attemperata est; ut nemo in summæ notabilis solutionem de minuta moneta ultra viginti quinque florenos accipere cogatur, Ordinatione Monet. edita à 1559.

ARTICULUS III.

De Exactionibus Prælatorum seu Subsidio

Charitativo.

SUMMARIUM.

- 95. Prælati debetur Subsidium Charitativum :
- 96. Ad quod exhibendum compelli venientes possunt,
- 97. Cum exigitur ex manifesta & rationabili causa.
- 98. Cause hujusmodi,
- 99. Et Prælati, quibus debetur variè sunt.

- 50. Episcopo præstatur ab Ecclesiis & Beneficiariis diocæsanis,
- 51. Non ab hujusmodi laicis,
- 52. Et à Monasteriis, nisi ratione capellarum univ. arum :
- 53. Neque etiam ab Ecclesiis Exemptis :
- 54. A beneficiariis pauperibus & pensionariis,
- 55. Id Ecclesia, quarum bona sita extra diocæsin,
- 56. Et in quantitate usu recepta Episcopo exhibendum est.
- 57. Subsidium hoc ab Episcopo remitti insuum :
- 58. Non in successorum præjudiciū potest.
- 59. Ei non derogatur Præscriptione :
- 60. Nisi ista sit immemorialis.
- 61. Subsidii Charitativi causa merè Ecclesiastica est.

Exactionum nomine hęc locò veniunt contributiones & collectæ pecuniariae, quæ in subsidium aliquod extraordinarium Prælati Ecclesiasticis, ex justa causa id postulantibus, à subditis præstantur : quibus, sicut hos gravare prohibentur, sic manifestâ & rationabili causâ exigente moderatum aliquod auxilium cum Charitate ab iis postulare permittuntur, c. Conquerente 16. de Offic. Ord. & c. Cum Apostolus 6. §. Prohibemus, hæc Rubr. quod auxilium in Scholis & Foro receptâ nomenclatione Subsidium Charitativum nuncupatur, cum; quòd à principio ex Charitate peti debeat potius, quàm per vim extorqueti, arg. c. Ex parte 18. V. In secundum verò; quòd, existente justâ causâ, omnino deceat, id à subditis ex Charitate erga suos pastores libenter conferri, Wagnereck in c. Cum Apostolus cit. not. 2. Unde

Dubium oritur, an ergo ad subsidium hoc subditi nequeant compelli. Non posse, saltē ab Episcopo vel Prælato id petente,

petente, cum Innocentio in *c. Cum Apostolus cit.* aliqui volunt partim; quod §. *cit.* ab iis postulandum dicatur cum Charitate, clericis subditis exponendō Maticis Ecclesie necessitatem precibusque & moderatis conventionibus instandō: tum verō; ne Episcopus in sua propria causa sit iudex, contra Regulam l. i. c. *Ne quis in sua causa.* Verūm, licet secundū institutionem suam ex Charitate debeatur, manifestā tamen & rationabili causā exigente, subditos invitos ad ejus solutionem compelli posse, cum Panorm. in *c. Cum Apostolus cit.* n. 15. & aliis Interpp. docent Bellencinus *de Subsid. Charit.* q. 15. & Remig. de Gonny *Tract. similia* q. 8. quod sit Charitas præcepta: ad quam Episcopo & Ecclesie Cathedrali exhibendam clerici iudicis officio compelli non minus possunt, quā tempore magnæ famis & necessitatis divites ad elemosinam pauperibus largiendam. Unde DD. passim, *Ubi Charitas*, inquit, non proficit, exhibenda est potestas; ac proinde Charitati simul & coactioni est locus: & Episcopus proposito edicto suæ diocesis clericos Subsidium Charitativum intra certum tempus non solventes valet excommunicare: quod à Rota decisum, testis est Barbosa *de Offic. Episc.* alleg. 87. n. 5.

47. Neque obstat Regula l. i. *cit.* quia subsidium illud non exigitur, nisi ex causa rationabili & manifesta seu notoria: quā existente, Episcopus etiam in proprio facto, saltem Ecclesie suæ bonum & utilitatem concernente, procedere potest, *c. i. de Penit. in 6.* cum ratione notorii competens fiat iudex, qui competens alias non est, *c. i. §. Notoria, in 6. cit.* Bellencin. n. 2. & Barbosa n. 6.

48. Causa Charitativum hoc Subsidium exigendi in genere censetur, quas nemo bonus & rerum intelligens valeat in-

probare: cujusmodi in specie sunt magis sumptus facti in Electione illiusque Confirmatione, & faciendi in Consecratione, à qua id in Germania nostra *Die Bischof und Weichsteyr* nuncupatur: solutio magnorum debitorum, pro Ecclesie fabrica reparanda, aliave necessitate aut evidenti utilitate contractorum, saltem illis ex aliis Ecclesie bonis commode recuperari haberi: magnæ impensæ ab Episcopo factæ pro recuperandis Ecclesie bonis ejusque juribus tuendis & petrandis negotiis, concernentibus totam diocesis, aut faciendæ in visitatione Liminum S. Petri, in professione ad Concilium, Comitum, Curiam Imperatoris, Regis vel Principis, à quo Regalia acceptæ, vel illius adventantis receptione & similibus, à *cit.* Bellenc. q. 10. Menoch. *de Arbitr. casu* 178. Belleto *Disquisit.* p. 1. *Tr. de Cler. debit.* §. 12. & Barbosa *cit. alleg.* n. 26. relatæ: quæ in dubio non prestantur, sed exprimentur: *font. arg. §. Prohibemus cit.* quod causa non solum rationabilis, sed etiam manifesta exigitur, *cit.* Barbosa n. 28. Hujusmodi autem causæ existente sive durante vel recurrente Charitativum Subsidium non semel dicitur taxari, sed sæpius exigi ab Episcopo potest: dummodo ejus exactio subditis plus æquò non graventur, ut ex §. *Prohibemus cit.* V. *Aliquoties*, cum Panorm. *ibi* n. 1. Boerio *decis.* 131. desumunt Bellenc. q. 23. & Gonny q. 32.

Hujusmodi causæ aliquā manifestā & subsistente subsidium Charitativum exigendi jus competit Episcopis & ceteris Ordinibus Episcopalis Prælati confirmatis, etiam si non sint consecrati; quia non est Ordinis sed Jurisdictionis: vi cuius id exacturus Capituli sui consilium requirere debet, *c. Quando §. de Tit. qua d. Prælati* Eiusdem exactio ex dictarum capitularum aliqua etiam permittitur est Capitulo Cathedrali

thedrali, Glossa in c. Cupientes 16. V. Alimunde, de Elect. in 6 Cardinalibus in Ecclesiis sui Tituli: uti etiam, quando sunt perpetui & generales Commendarii Cathedralium Ecclesiarum; quod, licet istas non obtineant in titulum, legitimam tamen habeant administrationem & exercere valeant jurisdictionem, quæ competet Episcopo intitulo, *citt. Bellenc. q. 6. & 7. & Barbosa n. 14. & 20.* Demum idem exigendi jus etiam habent Præpositi generales Ordinum pro communi Religionis necessitate vel sevidenti utilitate facturi magno sumptus, quos aliunde quam ex Ordinis contributione habere commodè non possunt, *citt. Bellenc. q. 5. n. 2. & Barbosa n. 19.*

50. Postulare autem subsidium hoc Episcopi iisque similes Prælati possunt ab omnibus suæ diocesis Ecclesiis & clericis beneficiatis, *c. Conquerente cit. à Canonice Collegiarum, Extravag. Unic. §. Cærorum, hie & Cathedralium Ecclesiarum.* Imò hos Episcopo tanquam membra capiti suo præ extraneis convenit subvenire, *arg. c. Cum non liceat 12. pr. de Præscript. citt. Bellenc. q. 24. & Barbosa n.*

51. 4. Non etiam à laicis ex generali Consuetudine, quæ optima legum interpretis est, & §. Prohibemus *citt.* nomine subditorum ad hunc effectum non nisi Ecclesiasticos, quorum duntaxat *c. Conquerente cit.* mentio fit, comprehendit, docet, ut ex DD. *citt.* ille q. 26. iste n. 4.

52. advertit. Neque etiam à Monasteriis; quia istius subsidii exactio est de Lege Episcopi Diocesana, à qua Regularium Monasteria omnia sunt exempta, *can. Inter cetera 8. V. Ne ergo, 10. q. 3. & can. Luminoso 6. ibi, Remotis vexationibus & cunctis gravaminibus, 18. q. 2.* Idem Bellenc. q. 28. & Cochier de Jurisdic. Ord. in Exempt. p. 1. q. 25. n. 8.

Neque ad ejus præstationem Mona-

steria adstringi, evincitur ex Clem. Univ. de Excess. Prælat. quæ Episcopi inter alia etiam redarguuntur; quod exigendò ab ipsis Monasteriis exemptis eorumque subditis Charitatis subsidium nimium excedant. Unde à contrario aliqui inferunt, subsidium Charitatis moderatum ab hujusmodi aliisque Monasteriis exigi posse; nisi privilegiò vel consuetudine legitime præscriptà defendantur. Sed malè; quia Clem. *citt.* textus exaudiendus est de Monasteriis, unitas habentibus Ecclesias & capellas seculares, & subsidium illud Episcopo exhibere solitis, antequam per unionem Monasteriis incorporarentur: ratione quarum ista ad id præstandum post unionem teneri, evincit ratio; quia Ecclesiæ & capellæ illæ cum onere suo ad Monasteria transiisse, *arg. c. Ex litteris 5. de Pignorib. & sine Episcopatum jurium præjudicio his fuisse Episcopatum munitur, c. Quia Monasterium 2. de Relig. domib. citt. Cochier n. 9. & Barbosa n. 46.*

53. Præter laicos & Monasteria id Episcopus postulare nequit. Imprimis ab Ecclesiis exemptis, præsertim libertate plenà gaudentibus, *arg. Clem. 1. V. Exemptione:* nisi ratione Ecclesiæ non exemptæ, habentis populum & ipsis subiectæ, *arg. Clem. cit. de Excess. Prælat.* juxta jam datam istius explicationem. Deinde à clericis carentibus beneficiò Ecclesiasticò: quantumvis amplum patrimoniũ & bona quasi patrimonialia, ex oblationibus, elemosynis vel ministerio aliquo spirituali provenientia, habeant; quia subsidium Charitativum est onus mixtum, à clericis debitum ratione Ecclesiarum & beneficiorum ex fructibus provenientibus ex istis, *c. Conquerente cit. Gonny Tract. cit. q. 25. & Laiman. Lib. & Tract. 3. p. 1. cap. 3. n. 11.* Præterea à clericis beneficiatis pauperibus, quales censentur non

lilii 3

54. solum,

solum, qui propter bellum, inundatio-
nem vel aliam similem causam nullos fru-
ctus ex beneficio percipiunt: sed etiam,
quorum proventus beneficiales omnes ne-
cessarii sunt ad honestam sustentationem;
quia exactio aliquâ hanc diminueret à
clerico non exigit & Prælatus non sinit
Charitas, in qua subsidium illud funda-
tur; cum congruâ sustentationis dimi-
nutione clericus gravaretur, contra §.
Prohibemus cit. textum, cit. Gonny q. 29.
n. 3. & Barbosa n. 49. Demum à Pen-
sionario: non quocumque, sed illo dun-
taxat, cui pensio, ut ex Curia stylo Pa-
pa solet, ab omni & hujus etiam subsi-
dii onere libera est constituta, juxta dicta
Tit. 12. n. 31.

55. Quando Ecclesia in una, prædia autem
& fundi earum in alia diocesi sita
sunt, subsidium hoc exhibendum est soli
Episcopo, in cujus diocesi Ecclesia vel
beneficium est situm, cum; quia prædia
accessoria sunt Ecclesiis & beneficiis, ut
locus sit *Regula 42. in 6.* tum verò; quia
subsidium hoc non est onus prædiorum
& fundorum; cum non transeat ad quem-
cumque istorum possessorem: sed Eccle-
siarum & beneficiorum; cum ratione i-
storum *c. Conquerente cit.* seu ratione
fructuum ex iis perceptorum à clericis ea
obtinentibus, §. *Prohibemus cit.* exigat-
ur, *cit. Gonny q. 25. Laiman n. 11.*
& *Barbosa n. 51.* Casu, quò Ecclesia
& beneficium situm est in confinibus dice-
cesium diversarum, earum Episcopi in-
ter se convenire & renuentes; ut con-
veniant, superioris autoritate compelli
debent, ut in hujus & aliorum jurium
Episcopatum perceptione alternent; ne
ipsorum discordia cedat in gravamen Ec-
clesiæ in confinibus constitutæ, *cit. Bel-
lenc. q. 52. à n. 3. & Barbosa n. 53.*

56. Quæ autem quantitas, subsidii il-
lius ratione, exigi valeat, DD. Opiniones

varia, ex iisque spectatò jure verior est,
quæ statuit, quantitatem adæquatam
sumam diei unius procuratoris à vici-
tis præstandæ, quando Prælatus per alium
visitat, secundum *Extravag. Unis. §.*
Ceterum. Quanta autem unius diei pro-
curatio sit, ejusdem Constitutionis pro-
à *V. Statimus* declaratur. Verum, quia
hanc quoad procuraciones ullo receptum,
complures negant, hac in re observanda
erit provinciarum consuetudo. Illi autem
deficiente, subsidii Charitativi quanti-
tatem ipsius Prælati, qualitatem Ec-
clesiæ, annuorumque ejus redituum, ex-
pensarum in causam, pro qua expensæ
faciendarum & similes circumstantiæ
ponderantis arbitrio, cum Zabarella *n. 1.*
Cum Apostolus cit. q. 7. & alii relinquunt.
Menoch. de Arbitr. casu 179. n. 4. &
Pirrhing ad hanc Rubr. n. 55.

Dubium est, an subsidium hoc
Episcopo valeat remitti, Dubitatio
de Affirmativa est; quòd non opor-
tantum, sed etiam Ecclesiæ, imò princi-
paliter istius commodum spectet: ipsa
autem principaliter Ecclesiæ communi
concernentia liberè remittere Episcopus
non possit; cum eorum remissio spectet
quædam sit alienationis, Episcopo non
permissa, *c. Pastoralis 7. de Donat. 24.*
de Negativa autem; quòd omnia iura
quæ in Ecclesiam habet, remitti ab Episcopo
posse, pateat ex casu *c. Constitutio-
nis 6. de Relig. domibus.* Cur non etiam
subsidium Charitativum? verum, quòd
in c. cit. casu intervenit autoritas Apo-
stolica, à qua remissionem confirmatam
textus habet, vanū est, quòd inde ducitur
argumentum. Fortius est, quòd alii de-
sumunt ex donatione moderata ob casu
sam ex merè liberali, si modica sit, Episcopo
permissa, *Tit. 22. n. 37.* Unde
Charitativum ab eo alicujus Ecclesiæ Ro-
mæ vel beneficiario unâ alterave vice,
non potest

non perpetuò remitti posse, communis est sensus DD. cum; quòd ejus perpetua remissio notabilis præjudicii donatio, ac proinde, subsistente etiam iustà causâ, sine Juris solemnitatibus Episcopo permiffa non sit, *can. Sine exceptione, 12. q. 2. c. 1. Sc. de Lis, quæ à Prælat. & P. Sforalis cit.* tum verò, quòd ejusmodi remissio cederet in Ecclesiæ præjudicium & gravamen successorum: & subsidii Charitativi præstatio sit juris publici, fundati in æquitate Naturali: cujusmodi juri privatorum pactioibus nequit derogari, *c. Si diligenti 12. de Foro compet. & l. Jus publicum 38. ff. de Pactis, cit. Bellancin. q. 47. Laiman. n. 14. & Pirrhing n. 57.*

59. Dubium secundò est, an adversus subsidium Charitativum procedat præscriptio. Quod magno consensu Interpp. & ceteri DD. negant, *arg. l. Comperit. 6. C. de Præscript. 30. vel 40. annor.* quâ adversus tributa & similes functiones publicas vis adimitur præscriptioni, Rationum, quas reddunt, præcipua est; quòd, cum id præstandum sit ex Charitate, præscriptio ei derogans adversetur Charitati & æquitati naturali, in qua fundato debito derogans præscriptio justam causam & fomentum non habet. Sed ista Ordinariam duntaxat, non etiam immemorialis temporis præscriptionem convellunt; cum istâ etiam adversus tributa præscribi, apud DD. passim sit receptum: & quæcunque acquiruntur privilegiò, etiam ipsâ acquiri posse, *arg. c. Super quibusdam 26. §. Præterea. de V. S. Regulæ instar tradatur à Panormit. in c. Cum contingat 13. de Foro compet. n. 14. Felino ibid. n. 2. & aliis apud Barbofam in c. Super cit. à n.*